

Wychodzi codziennie o godz. 3ciej po południu.

**Przedpłata wynosi:**  
 MIEJSCOWA kwartalnie 3 zgr. 75 cent.  
 miesięcznie 1 „ 30 „  
 Tygodnik Niedzielną kwart. „ 20 „  
**Z przesyłką pocztową:**  
 w państwie austriackim z  
 Tygodnikiem Niedzielnym 5 zgr. — cent.  
 do Prus i Rzeszy niem. 4 tal. 15 sgr.  
 do Szwecji i Danii 6 „  
 do Francji i Anglii 23 franków.  
 Włoch 25 „  
 Belgii i Szwajcarii 18 „  
 Turcji i ks. Naddun. 18 „  
 bez Tyg. Nied.

# GAZETA NARODOWA

Manuskrypta nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

We Lwowie: Biuro Administracji **Gazety Narodowej** przy ulicy Nowej pod liczbą 291. W Krakowie: Księgarnia **Jozeffa Czecha** w rynku. W Paryżu: na całą Francję jedynie p. **Ludwik Płoski**, rue des Tournelles, 20. We Wiedniu: p. **Alfreda Appella**, Wollzeile, 22; tudzież pp. **Haasenstein & Vogler**, Wollzeile 9. W Frankfurcie nad Menem i w Hamburgu: pp. **Haasenstein & Vogler**.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca ogłoszenia, drobnym drukiem, oprócz opłaty stempowej 30 cent. za każdorazowe umieszczenie.

LISTY REKLAMACYJNE nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu.

## Ruch przedwyborczy.

Ktoby się spodziewał, iż z nowych wyborów wyjdzie zupełnie odrodzone poselskie koło, tenby się mocno mylił. Z tego co słyszemy dotąd o biegu agitacji przedwyborczej, wnoszący tylko można, iż frakcja świętojurska przepadnie prawie wszędzie, a po większej części włoscianin przysiędą z wschodniej Galicji do sejmów. Z własności większej z wschodniej Galicji zaledwie z dotychczasowych posłów odpadnie siedmiu, na których miejsce z tak zwanej inteligencji nowy załadowie jeden lub też i żaden nie przysiędzie. Z miast wybory w wschodniej Galicji przysiędzą po części tylko kompromisami do skutku, więc wypadek naprzód nie da się obliczyć.

Nie bardzo więc są świetne aspekta co do wprowadzenia świeżych zdolności do sejmów, a w tej mierze i komitety centralne nie wiele pomogą. Z jednej strony przeważa partycularizm, naśladowany zasadę wyborów włoscianin, iż tylko chłop chłopów, ziemianin ziemian zastępować może należeć do sejmów, z drugiej strony jest istotny brak mężów politycznego stanowiska, tak wybitnego i rozgłośnego, iż przed ich kandydaturą, bez względu czy z własności większej, czy w miastach postawionej, złamałby się musiał partycularizm wszelki, ustąpić lokalne, powiatowe ambicje i powagi. Brak u nas było sposobności do rozwinięcia się talentów politycznych, młodzież dawniej nie kształciła się do życia publicznego, więc nie dziw, że i pierwsze wybory nie poszły bardzo pomyślnie, i terazniejsze nie o wiele wypadną lepsze.

U nas szukać należy starannie pojawiających się zdolności między młodszą generacją, bo starsi zjeżdżają z pola, jakimi są obecnie. Lecz cóż, kiedy znalazłszy i znakomite nawet zdolności w młodszym pokoleniu, to trudno je przeprowadzić przez wybory, gdyż zdolności same bez rozgłosu, bez powagi, wyrobionej dłuższym poprzednio zawodem publicznym, nie zdołają przełamać partycularyzmów lokalnych, a nawet przysiędzą do uznania nawet w kole bliższem!

Otóż w tej przejściowej epoce, zanim ludzie z młodszej generacji, która już się odpowiedzialnie kształciła i wchodzić poczyna w życie publiczne, wyrobić sobie zdołają stanowisko wybitne i powszechnie znane, tak, iż utworzą sobie drogę, pomimo wszystkich partycularyzmów, do sejmów, wybory nasze będą zawsze szły bardzo chromo. Nawet ruch przedwyborczy nie może się rozwinąć jak należy, aby odziałać na ogół.

Tęgo roku mianowicie, ruch przedwyborczy jest nierównie leniwszy niż poprzednio, osobliwie w niektórych okolicach. Nawet we Lwowie jakoś rzecz nie idzie tak raziu jak poprzednio, a to głównie dla tego, iż brak jest wszelkiej opozycji tak od góry, jak od dołu. Nie wszczynają się więc walki wyborcze o zasady, o idee, ale zanosi się na spór o osoby.

A jednak Lwów, jako stolica kraju, jako ognisko inteligencji, ma i w ruchu przedwyborczym ważne stanowisko, a więc i ważne obowiązki. Jeżeli we Lwowie rozpocznie się silny ruch przedwyborczy, w którym rozwiną się rozprawy, obejmujące całe zadanie kraju i narodu w obecnej chwili, jeżeli to zadanie i to stanowisko będzie to przez kandydatów, oponujących sobie, to przez wyborców sanycheli wyświeceni: natenczas i na prowincji znajdzie taka walka wyborcza odgłos silny, poruszy umysły, zniewoli do rozpatrzenia się w sytuacji naszej politycznej i do zastanowienia się, czy stawiani i tam kandydaci temu podofają. W ogóle przez takie rozprawy w zgromadzeniach przedwyborczych wyrabia się i postępuje wielkimi krokami naprzód opinia publiczna, wykształcenie polityczne ogółu.

Otóż jeżeliby należało, aby komitet przedwyborczy lwowski jak najmniej wdawał się w kwestje o osobistościach kandydatów, a jak najwięcej spowodowywał ludzi politycznego wykształcenia, tak kandydujących o poselstwo, jak i wyborców, do zabierania głosu na posiedzeniach publicznych przedwyborczych w sprawie zadania sejmów i nadzwyczajnej Rady państwa, i co do położenia naszego kraju.

Z tego powodu życzylibyśmy sobie, aby jak najwięcej pojawiło się kandydatów w zgro-

madzeniach wyborczych. Nie jeden mógłby potem obrany być i gdzieindziej, jeżeli nie we Lwowie, skoroby poznać się dał z jasnego widzenia rzeczy, gruntownego zbadania naszych stosunków, i wymowy.

Życzyłoby należało, aby kwestji osób w komitecie przedwyborczym nie stawiano pierwaj aż przez rozwinięcie rozpraw w zgromadzeniach zajmie Lwów to stanowisko w kraju, o którym mówiliśmy, iż zajęć powinien. Gdyby zaś kwestję osób pierwaj wniesiono, ruch przedwyborczy nie osiągnąłby tego skutku, lecz skończyłby na sporach osobistych, eoby demoralizujący wpływ wywarło na prowincję.

Dla nas zaś daleko ważniejszem się wydaje, aby komitet przedwyborczy umiał rozwinąć czynność swą w kierunku wyswiecania wszystkich zadań obecnych naszego kraju, niż stawianie kandydatów.

O ile znamy mających wystąpić lub stawianych kandydatów, to którykolwiek będzie wybrany, ogólna cechą sejmowa się nie zmieni. Ale silne, stanowcze i wyczerpujące nakreślenie w obradach przedwyborczych stanowiska naszego kraju, naszego narodu wobec zadań chwili dzisiejszej, wpłynie niezaprzeczenie na kierunek kraju, a więc i sejmów całego, nastroić może ogół posłów do odpowiedniego stosunku i sposobienia.

## Głosy z kraju.

(Uwagi polemiczne nad patentem cesarskim z dnia 2. stycznia 1867. Dokończenie.)

### IV.

Zmierzając do celu, przypomnieć wypada dawną sprzeczkę „der Staatsgelehrten“: czyli wysłannicy do sejmów i parlamentów mogą być uważani i traktowani jako umocowani swoich komitentów a ci jako ich mocodawcy? czyli też mają być uważani jedynie jako reprezentanci narodu lub posłowie kraju, mający mandat swój ustawą konstytucyjną określony, od samego państwa nadany, w którym to razie noszą na sobie jedynie charakter reprezentacyjny i podlegają jedynie prawu publicznemu? I jedno i drugie zdanie mocno poparte, sprowadziło do zdania pośredniego, a mianowicie także do rozróżnienia między posłami tak zwanych okręgów wyborczych, a posłami tak zwanych osób zbiorowych. Okręgi wyborcze nie mają charakteru osobowości, więc nie mogą przedstawiać mocodawcy, poseł okręgu wyborczego zaś nie jest umocowanym pojedynczym wyborców, bo tych nie reprezentuje i nie przez nich, lecz przez większość jest wysłany. Większość wyborców zaś również nie reprezentuje, lecz okręg cały, zatem i tę mniejszość, która go nie wybierała. Poseł, przez okręg wyborczy wysłany, ma zatem charakter czysto-representacyjny i wcale nie może być uważany jako umocowany swoich komitentów.

Osoby zbiorowe mają charakter osobowości, lecz tylko jako wyobrazenie całości, z jednostek złożonej, dla tego do urzeczywistnienia woli swojej, do czynnego wystąpienia a mianowicie do wykonywania praw swoich potrzebują koniecznie umocowanego, który je reprezentuje. Reprezentacja ta następuje albo przez zwykłe pełnomocnictwo albo przez delegację, to ostatnie mianowicie, jeżeli osoba zbiorowa deleguje jednego albo więcej członków swoich do reprezentowania jej i działania w jej imieniu i zastępstwie albo raz na zawsze, albo w pojedynczych wypadkach. Co do osób zbiorowych zatem, reprezentacja od umocowania odłączyć się nie da, lecz stanowią jedną i tę samą właściwość prawną. Poseł, przez osobę zbiorową wysłany, jest przeto jej pełnomocnym reprezentantem czyli reprezentującym pełnomocnikiem.

Sejm krajowy jest osobą zbiorową, stosunek między sejmami krajowymi a ich delegatami do Rady państwa jest przeto w istocie swojęj stosunkiem prawnym pełnomocnym, co też §§. 15. i 17. U. R. P. w zupełności potwierdza. W tym stosunku atoli rozróżnić trzeba mandat od instrukcji. Mianując kogo pełnomocnikiem moim do sprawy działu spadkowego, daję mu mandat do przeprowadzenia tego działu w moim imieniu i zastępstwie, i daję albo nie daję mu instrukcji, jak sobie ma w tem postąpić. Daję pełnomocnikowi niemu instrukcję, ograniczam go oczywiście, i nietylko on staje się odpowiedzialnym za każde przekroczenie instrukcji, ale co ważniejsza przekraczając instrukcję, nie wkłada na mnie żadnego obowiązku. Przeciwnie cokolwiek umocowany bez instrukcji działa w obrębie mandatu swego, obowiązując mocodawcę. Instrukcja tedy wywierają wpływ stanowczy na stosunek prawny tych, którzy wchodzą w interes z umocowanym instrukcją zaopatrzonym. Instrukcja następuje także mocodawcy łatwą sposobność wylamania się

z obowiązania, włożonego nań przez pełnomocnika, potrzebuje się albowiem mocodawca tylko odwołać do rzeczowistego albo pozornego przekroczenia instrukcji, i już się uwolni! albo ostatecznie, albo przynajmniej dopóki sąd nie zawyrokuje.

§. 15. U. R. P. wyraźnie zabrania delegatom do Rady państwa przyjęcia instrukcji, a patent cesarski to samo cokolwiek mniej stanowczo wyraża, oczywiście z powodu wyrzuczonego. Gdyby albowiem danie instrukcji było dozwolonem, mogłyby snadnie sejmy krajowe w razie niemilej uchwały Rady państwa takową odsunąć z tytułu niby przekroczonej instrukcji, choćby tylko, aby zyskać na czasie. Ustawodawca chciał zatem państwo zabezpieczyć przeciwko podobnym wylamywaniom i sporom.

Wykazawszy istotę i znaczenie instrukcji, jasniejsza będzie sprawa z mandatem. Mandat dla delegatów sejmów krajowych, na dzień 25. lutego do Wiednia na nadzwyczajne zgromadzenie Rady państwa powołanych, określony jest w artykule VI. patentu, mianowicie obradowanie nad kwestją konstytucji, która im przedłożona zostanie. Oraz zaś orzeka patent cesarski wyraźnie, „ażby różne zapatrywania się prawne i roszczenia krajów koronnych niewęgierskich z kierowniczego stanowiska wzmocnienia monarchii załatwienie swoje znalazły na zgromadzeniu.“ (und sonach die verschiedenen Rechtsanschauungen und Ansprüche der Königreiche und Länder, welche nicht zur ungarischen Krone gehören, unter dem stets leitenden Gesichtspunkte der Festigung des Bestandes der Monarchie in einer gemeinsamen Versammlung ihren Austrag finden). Zestawiając orzeczenie to z artykułem VI. patentu, okazuje się, że w tym artykule zawarty jest mandat ogólny dla wszystkich delegatów do Rady państwa, w owem orzeczeniu zaś zawiera się mandat szczególny dla delegatów każdego pojedynczego kraju koronowego, oczywiście dla tego, ponieważ każdy pojedynczy sejm krajowy, jako organ kraju swego, udzielić ma delegatom swoim zapatrywania się prawne i roszczenia kraju tego, aby takowe przedstawic mogli na zgromadzeniu Rady państwa. Mandat ten szczególny t. j. przedstawienie na zgromadzeniu Rady państwa zapatrywań i roszczeń, oczywiście niema nie wspólnego z jakakolwiek instrukcją, bo instrukcja z pojęcia swego musiałaby się tyczyć przeprowadzenia tych zapatrywań i roszczeń. Mocodawca musi obznajomić pełnomocnika swego ze swoim zapatrywaniem się na sprawę, którą mu porucza, tudzież ze swemi roszczeniami, chociaż mu neda żadnej instrukcji, lecz powierzy mu pełnomocnictwo nieograniczone. Zkąd, gdzie i jakim sposobem zresztą delegaci do Rady państwa dowiedzieli się mogli, jakie są zapatrywania się prawne i roszczenia kraju swego, jeżeli im nie udzielił takowych sejm krajowy, ten jedynie uprawniony do tego organ kraju? Nadto z pojęcia i istoty obradowania w artykule VI. patentu wypływa starcie zapatrywań i roszczeń, uciierać się zaś delegaci nie mogą, jeżeli zapatrywań i roszczeń prawomocnie t. j. przez sejm krajowy im nie udzieleno. Mogłoby delegaci chyba tylko swoje indywidualne zapatrywania i roszczenia przedstawic, nie zaś zapatrywania się i roszczenia kraju, jeżeli im sejm krajowy takowych nie udzieli.

Zadaniem wybrut się mającego sejmów naszego, skoro się na dniu 11. lutego zgromadzi, będzie więc: 1. sformułować stosownie do orzeczenia patentu cesarskiego zapatrywania się prawne i roszczenia królestw Galicji i Lodomerji z w. ks. Krakowskimi, względem kwestji konstytucji, ze stanowiska kierowniczego wzmocnienia monarchii; a 2. wybrać delegatów do nadzwyczajnego zgromadzenia Rady państwa, którym te zapatrywania się prawne i roszczenia udzieli.

Zadanie to zaprawdę niemałej wagi i nielatwe, zwłaszcza w tak krótkim czasie od 11. do 25. lutego, jeżeli kraj cały w zgromadzeniach przedwyborczych, w dyskusjach kandydatów do poselstwa, a przedewszystkiem przez odpowiednie wypracowanie ze strony wybranych posłów i dziennikarstwa w pomoc nie przyjdzie przysięłemu sejmowi, ażeby mu przynajmniej podać szacownego materiału podostatkiem. Możeby nawet bardzo do rzeczy było, gdyby wyborcy zażądali od każdego kandydata do poselstwa przedłożenia takiego pismennego wypracowania i ustnego przedstawienia i usprawiedliwienia tegoż z trybuny wyborczej. Postępowanie takie wyborców i kandydatów do poselstwa, byłoby zaiste w duchu patentu cesarskiego i wypływałoby tylko z istoty rzeczy, bo kto pragnie być posłem do sejmów, któremu patent cesarski pewne zadanie wyznaczył, niech okaże zdolności swoje do tego zadania.

V.

W poprzedzających uwagach wykazano, że między sejmami krajowymi a ich delegatami do Rady państwa zachodzi stosunek reprezentacyjny czyli pełnomocnictwa reprezentacyjnego. Stosunek pełnomocniczy zaś zamyka w sobie i istoty swej odpowiedzialności pełnomocnika wobec mocodawcy swego. O odpowiedzialności lub nieodpowiedzialności wysłanych do Rady państwa delegatów wobec mocodawców

swych, sejmów krajowych, nie ma ani w ustawie lutowej, ani w patencie cesarskim żadnej wzmianki, ponieważ odpowiedzialność ta należy do soisła wewnętrznego stosunku między sejmami krajowymi a tychże wysłannikami i jest sprawą czysto domową, nie wpływającą wcale na bezwarunkowe zobowiązanie sejmów krajowych a ostatecznie krajów koronnych przez uchwały Rady państwa. Ale też ani w ustawie lutowej, ani w patencie cesarskim nie ma żadnej na odpowiedzialność wskazówki. Niedozwolenie instrukcji oczywiście nie zawiera podobnej wskazówki, ponieważ pełnomocnik bez instrukcji zastawiony jest równie odpowiedzialnym mocodawcy swemu, jak pełnomocnik instrukcją zaopatrzony. Ta tylko zachodzi różnica, że pełnomocnik bez instrukcji odpowiada za przewinę i złość (culpa major, maxima et dolus) a nawet za grube niedbalstwo (negligentia summa), pełnomocnik z instrukcją zaś także za każde niezachowanie lub przekroczenie instrukcji otrzymanej.

Wątpliwości nie może więc podlegać żadnej: że delegaci sejmów krajowych do Rady państwa są i muszą być odpowiedzialnymi wobec mocodawców swoich, sejmów krajowych, za przewinę, za złość i za grube niedbalstwo w sprawowaniu mandatu swego; że zaś odpowiedzialność tę uregulować powinny sejmy krajowe jako sprawę domową. Nie tu oczywiście miejsce do rozebrania pytania: jaka to ma być odpowiedzialność, czyli według zdania rygorystów nawet materiału, to jest osobą i mieniem, czyli tylko moralna, to jest przez udzielenie nagany albo w ostatecznym razie nawet przez odsadzenie od czci i wiary? Również nie tu miejsce do zastanowienia się nad składem i sposobem postępowania tego trybunału sejmowego; uwagom tym albowiem chodzi tylko o skonstatowanie odpowiedzialności delegatów sejmowych i obowiązku sejmów krajowych uregulowania tej odpowiedzialności. Art. kul pod napisem: „W sprawie wyborczej“ w nrze 12. tegorocznej **Gazety Narod.** już po napisaniu tych uwag wysłaliśmy, i ogólnie postępowanie delegatów różnych sejmów krajowych w pierwszej Radzie państwa, najlepiej dowodzi, że tak delegatom sejmowym jak i samym sejmom krajowym ani przez myśl nie przeszła sprawa odpowiedzialności delegatów. *Videant ergo consules*, bo jak opiewa pierwsze zdanie niniejszych uwag, „działanie i ogólnie zachowanie się posłów, z kraju naszego do nadzwyczajnego zgromadzenia Rady państwa wysłać się mających, będzie istotnie wielkiej wagi i doniosłości.“ app. delegaci niechaj przynajmniej wiedzą, że im wcale nie przysługiwa przynależnie odpowiedzialności, jakoteż że sejmy krajowe nawet bez osobnego uregulowania kwestji odpowiedzialności, pociągnąć mogą do odpowiedzialności delegatów swoich już na mocy istoty stosunku mocodawczego.

### VI.

Patent cesarski zwoluje wyraźnie nadzwyczajne zgromadzenie Rady państwa, z Izby panów a w Izbie posłów z delegatów sejmów krajowych złożonej, ergo Rady państwa zwyczajnej. Patent wcale nie zwoluje Rady państwa nadzwyczajnej, bo artykuł IV. i VI. patentu, pierwszy wzywający do wyborów a drugi określający czynność Rady państwa, opiewają wyraźnie: „ausserordentliche Reichsrathsversammlung“ to jest ausserordentliche Versammlung des Reichsrathes, więc oczywiście des ordentlichen Reichsrathes, jak w poprzednich uwagach wykazano i jak *introitus* czyli *exposé* patentu dowodzi. Wobec tego a mianowicie wobec artykułu IV. i VI. patentu wyraz w artykule V. patentu: „der ausserordentliche Reichsrath“ jest oczywiście tylko *lapsus calami* albo pomyłką druku, zwłaszcza że w *exposé* patentu także wyraźnie tylko o zgromadzeniu (gemeinsame Versammlung) mowa. Szarpania się tedy exposłów niemieckich, o których ostatnie wiadomości w nrze 12. **Gaz. Nar.** donoszą, mianowicie że wybierać do nadzwyczajnej Rady państwa nie chcą, do zwyczajnej zaś chcą, przedstawiają się w obliczu rzetelnej interpretacji patentu jako prawdziwa *querelle allemande*, tem marniejsza, ileż raczej Niemcom niżeli Polakom należało przystąpić przedewszystkiem do interpretacji patentu cesarskiego, przez Polaków z pełnym zaufaniem przyjętego.

### Epilóg.

Uwagi o *sufrage universel*, o mandacie szczególnym i o odpowiedzialności miałyby to praktyczne dla różnych klik centralistów znaczenie, że ich przedstawiciele do Rady państwa wybrani, nie mogliby tak wojować, jak zamierzają, bo *sufrage universel*, mandat szczególny i odpowiedzialność to zaprawdę dzielne hamulce!

## Przegląd polityczny.

Dawno oczekiwana i upragniona reforma sądownictwa już się rozpoczęła. Dziennik ustaw państwa ogłasza rozporządzenie ministra stanu względem reformy administracji politycznej i oddziału tejże od sądownictwa. Rozporządzenie to odnosi się tylko do Salzburga, ale w ślad za niem pójdą jednak rozporządzenia dla innych krajów koronnych.





**OLEJ RZEPAKOWY**  
podwójnie rafinowany z olejarni parowej  
w Malczycach sprzedaje się w handlu  
**Karola Schubutha,**  
przy ulicy Krakowskiej, jako też  
**w Składzie maki**  
w domu p. Breuera pod l. 2117/4.  
**po cenie 31 cent. za funt wa-**  
**gi wiedeńskiej.**  
Sprzedają en gros tak oleju jako też  
makuchów lnianych i rzepakowych zajmuje  
się jedynie

**DOM HANDLOWY**  
pana  
**Józefa Breuera**  
*we Lwowie. 1137 1-2*

Przeciw  
**chorobom bydlęcym i zarazie**  
najlepiej skutkujący  
**Proszek korneuburgski**  
dla bydła.

koncesjonowany przez wysoki c. kr. rząd  
austriacki, król. pruski i król. saski, od-  
znaczony medalem hamburskim, londyń-  
skim, paryżkim, mnichowskim i wiedeń-  
skim, używany w marszalkach J. Mosty i króla  
pruskiego z najlepszym powodzeniem.  
Prawdziwego dostać można:  
we Lwowie: **Konstanty Iskierski**; apteka  
**Piotra Mikolascha**, apteka **A. Berlinera**  
i apteka **Zyg. Ruckera** (dawnej Tomanka);  
w Krakowie u **p. M. Jawornickiego** w  
rynku gł. kamienicy p. Kirchmajera i  
**p. Józefa Jahn**.  
w Białej p. **Getwert**, w Bielisku p. **S. A. Stan-**  
**ko apt.**, w Bochni p. **Paweł Niedzielski**,  
**w Bóbrce p. Czarnik apt.**, w Bieżanach p. **Mar-**  
**gulies**, w Dukowicach p. **J. Paden-**  
**hecht**, w Białym p. **Hrymak**, w Brodach p. **Ko-**  
**ściński**, w Buczaczu p. **Kerezel** i **Kodreński**  
**w Czerniowcach p. E. Schürch**, w Dzikowie p. **S. Bodzinski**, w Kuty p. **M. Bolechower**,  
**w Leszynie p. J. Hirschfeld** i **Maresch**, w **Li-**  
**manowie p. A. Müller**, w Makowie p. **Mayer**  
**apt.**, w Myślenicach p. **A. Łęczyński**, w **Miel-**  
**cu p. W. Satkowski**, w Nowym Targu p. **L. Ka-**  
**mieniecki**, w Nowym Sączu p. **Kosterkiewicz**  
**czowa wdowa**, w Przeworsku p. **S. Keller** w  
**Przemysłu pp. Gajdetschka** i syni **F. Machal-**  
**ski**, w Rzeszowie p. **J. Schaitter** i syn, w **Rad-**  
**ziejowicach p. Jaskiewicz apt.**, w **Rozwadnie**  
**p. K. Marecki**, w Sanoku p. **Jaklitsch** wdo-  
**wa**, w **Smolnicy p. F. Wimmer**, w **Stanisławo-**  
**wie p. R. Świątalski**, dawnej **Tomanki**, i **p. Ste-**  
**cher Sebenitz**, w **Tarnobrzegu p. J. Jahn**, w  
**Tarnopolu pp. Morawetz** i **C. Latinek**, w  
**Wadowicach p. A. Foltin**, w **Wieliczce p. B. Wa-**  
**torowska wdowa**, w **Zaleszczykach p. J. Ko-**  
**Kodrębski** i **Spółka.** 1115 (B-1-4)

**OSTRZEŻENIE.**  
Ogólne wzięcie Proszku Korneuburg-  
skiego, spowodowało niektórych przemys-  
łowców do podrabiania onego; ponieważ  
falsyfikaty owe są podrabiane z ról liwych,  
a zatem bezskuteczne, upraszamy  
więc, aby zakupując Korneuburski Pro-  
szek szanowni gospodarze uważali, iż tyl-  
ko takie paczki są prawdziwe, na któ-  
rych wycięte medale londyński, wiedeń-  
ski, paryżki, mnichowski i wiedeń-  
ski, a oraz i firma apteki obwo-  
dowej w Korneuburgu, i zaopatrzone  
pieczęcią tejże apteki. A tembardziej uważać  
trzeba, skoro nasładowcy usiłują nawet  
winiety fałszować w celu omanięcia.

**◀ SZAMPAN ▶**  
wprost z Francji sprowadzony, ocłony  
w skrzyniach od 6 butelek począwszy  
**Louis Roederer & Co. Reims: cruet blanc: Jac-**  
**quesson & fils à Châlons: Crème de Bouzy po 2 l.**  
**Napoleon grand vin, Moët & Chandon**  
**à Epervay: Crémant rosé po 2 zlr. 50 cent.**  
**1/2 butelki powyższych gatunków po 1 zlr.**  
Również posyłam wyborne białe austriac-  
kie i węgierskie wina stołowe po 10-15  
zlr. za wiadro; wyborne czerwone wina sto-  
łowe po 13-20 zlr. za wiadro, w be-  
czkach od 1/2 wiadra począwszy, za  
frankowaniem nadesłaniem gotówki, albo  
też na zamówienia i pobranem pocztą  
(gegen Postnachnahme). Przy pobraniem  
20 butelek daje 5% rabatu. 1069 2-12  
**Alexander Floch**  
w Wiedniu Ober Döbling Nr. 18.

**Rurki przeciw astmie, aptekarza**  
**Levasseur**  
leczą rychło i niezawodnie najporęczywsze  
astmy. — Dostać można w Paryżu u wy-  
nalazcy przy ulicy de la Monnaie 19, w War-  
szawie w składach materiałów aptecznych  
**W.W. panów Galle i Mrozowski**, we Lwo-  
wie wyłącznie w aptece **Wgo. Piotra Mi-**  
**Kolascha.** 1034 10-10

Zakupiwszy korzystnie  
za gotówkę wielki zapas sukni,  
sprzedaję:  
**Cafe ubranie zimowe**  
za 20 zlr..  
**KOMP. ETNE**  
**Ubranie czarne salonowe**  
za zlr. 24,  
**SZLAFROKI**  
o rozmaitych barwach i na gu-  
towniejszego krój od 8 do 26 zlr.  
Tudzież wszystkie gatunki z najlep-  
szej i najmocniejszej materji sukni  
męzkiek, na każdą parę z zdumiewa-  
jąco tanich cenach w moim nowo  
otwartym  
**magazynie sukni**  
**LEOPOLDA KELLERA**  
w Wiedniu, 1000 8-12  
Stadt, R. thenthurmstrasse, Nr. 3. 1. Sto k  
gegenüber dem Fürstbischöflichen Pa-  
lais. Ecke des Stefansplatzes.  
Zamówienia z prowincji uskutecz-  
niają się najrzetelniej i najpyszej.

Do panów  
**F. Wertheim & Comp.**  
pierwsza fabryka kas w Wiedniu  
W noc, z dnia 8. na 9. b. m.  
włamano się do c. k. urzędu po-  
datkowego w Waag-Neustadt,  
przy włamaniu się owe wyjęto w  
oknie silną żelazną kratę, drzwi  
żelazne prowadzące do lokalu ka-  
sowego wyjęto z nadzwyczajną  
gwałtownością, i tą drogą utero-  
wali sobie zbrodniarze przystęp do  
kasy, sprowadzonej z fabryki  
panów.  
Usiłowania wszelkie, ażeby roz-  
bić kasę i zabrać gotówkę, znaj-  
dującą się w niej w niepospo-  
dziej sumie, niepowiódły się, fa-  
brykat bowiem panów, okazał  
się doskonałym; przez doskona-  
łość tejże kasy nie poniósł urząd  
żadnej szkody.  
W nadziei, że tak panom, ja-  
ko też posiadaczom kas rzeczonych,  
wiadomość ta przyjemną będzie —  
podaje ją, pisząc się z poważaniem  
najmniejszy  
**Leopold Just,**  
c. k. poborca podatkowy.  
**Waag-Neustadt 10, grudnia 1866.**  
We Lwowie utrzymuje skład  
tych ogniotrwałych przeciw awylama-  
niom bezpiecznych kas p. **ARNOLD**  
**WERNER** l. 95/4 obok c. k. na-  
miestnictwa. 1138 1-3

**PILULE VEGETALES**  
COURMAYEUR  
**de CAUVIN, de PARIS, podgrze, bra-**  
**kowi regularności miesięcznej, w wie-**  
**ku krytycznego przejścia pp., a w**  
**ogóle przeciw wszelkim słabościom z**  
**niedożności krwi i zepsutych humorów**  
**pochodzącym.**  
Prawdziwe pigułki Cauvina konser-  
wują się bez uszkodzenia czas bardzo  
długi, wynalazca od niedawna przygo-  
tował je umyślnie zastosowane do klimatu  
Polski. 1033 10-24  
Dostać można we Lwowie w aptece pp.  
**P. Mikolascha** i **Z. Ruckera** pod srebrnym  
orłem, w Krakowie w aptece p. **Redyka**,  
w Brodach w aptece p. **Franzosa.**

Przełożony obszar dworski w  
Nagorzanie, uwiadamia właścicieli  
dóbr ziemskich, że załatwienie spraw  
do obszarów dworskich przydzielonych w  
powiecie winickim, lwowskim i szczercze-  
ckim położonych, na przyszłość do powiatu  
lwowskiego należących, za mierną  
remunercją przyjmują. 1092 2-3

**PAPIER WLINSKI**  
Ogromne powodzenie tego specyficz-  
nego środka pochodzi z jego własności  
doświadczonych sprowadzania na powierzch-  
nię ciała zapalenia i rozdrażnienia naj-  
żywniejszych części organizmu wewnątrz  
ciała. Najpierwsi lekarze w Paryżu zale-  
cają ten środek na katar, sryp, zapale-  
nie gardła, rozdrażnienie naczyń od-  
dechowych i piersi (bronchites), reuma-  
tyzm w łędźwiach i nerwach biodro-  
wych i t. d.  
Jednorazowe i dwurazowe użycie wy-  
starcza zupełnie i nie zostawia żadnego  
śladu prócz świeżobicia, jak również nie  
wymaga diety. 1033 9-18  
Dostać można we Lwowie w aptece p.  
**Piotra Mikolascha**, w Krakowie w apte-  
kach pp. **Brunona Mieczyskiego** i **Redyka.**

**Agencja „Czasu“ we Lwowie**  
przyjmuje prenumeraty, ja-  
ko też inseraty tak dla „Czasu“,  
jako też dla wszystkich dzienników  
krajowych i zagranicznych; przy  
wiecejrazowych ogłoszeniach nu-  
szcza stosowny rabat, przyjmuje oraz  
wyrobieństwo wiza paszportów do  
królestwa Polskiego i do imperi  
Rosyjskiej. 1095 2-3



**Eau de Melisse des Carmes**  
woda z rośliny, zwanej miodownikiem  
karmelickim, nagrodzona medalem na po-  
wszechnej wystawie w Londynie w 1862 r.  
Srodek ten powszechnie znany i uży-  
wany w Paryżu przeciw cholery, apoplek-  
sjom, spazylizowaniom, zemdleniom, mi-  
grenom, boleści i rżnięciu w żołądku,  
niestrawności i t. p.  
Skład główny w Paryżu u **p. BOYER**  
przy ulicy Taranne 14; we Lwowie w aptece  
**Piotra Mikolascha**; w Krakowie w aptece  
**Brunona Mieczyskiego.** 1022 7-12

**HAMBURSKI SZŁAD kawy i herbaty**  
w Wiedniu, *verlängerte Weiburggasse No 27*,  
jest w stanie przez swoje bezpośrednie  
stosunki z najblizszymi składami  
europejskimi wytrzymać wszelką kon-  
kurencję i po najniższych cenach, po ja-  
kich tylko kupcy en gros zwykłe naby-  
wają, także P. T. kupujemy u niego, choć  
by i w najmniejszych partiach sprzedawać  
najlepsze gatunki **KAWY** po 75  
do 94 centów za funt wied. **HERBATY**  
po 1 zlr. 80 ct. do 10 zlr. za funt wied.  
Znacznym konsumentom herbaty poleca  
się szczególnie tak bardzo ulubianą **Hamb-**  
**urską herbatę mieszana (Hambur-**  
**Mischung)** po 3 zlr. za funt w ed., która  
w prawdziwej i jej jakości jedynie w  
powyższym składzie otrzymać można, a  
która welegankiem opakowaniu (za ma-  
łoznaczącym wynagrodzeniem) bardzo  
stosownie na podarunki. — Chłopskie  
puszki blaszane na 1 funt po 75 ct.  
na 1/2 funta, po 50 ct., na 1/4 funta, po 35 ct.  
Zamówienia z prowincji uskuteczniają się  
za nadesłaniem gotówki lub pobraniem  
pocztą (gegen Postnachnahme) jak naj-  
rzeteliej i najpyszej. 1070 8-10

**FOSFORAN ŻELAZA**  
**P. LERAS DOKTORA UMIEJĘTNOŚĆ**  
Połączenie w stanie ciekłym pierwiastków  
wyrobianych krew i koci, łatwość z jaką  
ten środek daje się upodobić przez najdeli-  
katniejszy żołądek, wreszcie uszyisko za-  
szewytnie znane w dziedzinie umiejętności  
samego wynalazcy, oto są zalety, które tem  
preparatowi zjednaly uznanie w całym  
świecie. Fosforan żelaza przywraca apetyt,  
ulewija trawienie, usmierza boleści żołądka,  
a najskuteczniej jest dla kobiet cierpiących  
na białe upławy (blonorrhoe), a  
szczególniej zadziwiająca sprawa skutki  
kiedy idzie o rozwinięcie ciałotworu mło-  
dych panienek, cierpiących na bladaczkę.  
Fosforan żelaza przywraca siły wyniszczonej  
i używa się po krwiotokach, przy powro-  
cie do zdrowia po ciężkich słabościach, o-  
sohom wątłym, dzieciom i starcom, albow-  
niem jest to srodek przedewszystkiem ro-  
dzimny i pokrzepiający. 1041 3-15  
Dostać można we Lwowie w aptekach  
pp. **Zygmunta Ruckera**, **Berlinera** i **Piotra Mi-**  
**kolascha**; w Krakowie w aptece p. **Brunona**  
**Mieczyskiego** i **Redyka**; w Brodach w aptece  
p. **Franzosa**; w Poznaniu w apt. p. **Elisnera.**

**SŁABOŚCI SKÓRNE.** Pomada cetry-  
licyczna p. Bidot, aptekarza w Paryżu,  
pęczy krosy, płamy czerwone na twarzy,  
szwabięzki, nieczystości skóry na głowie  
(parp), ogniki u dzieci, odmrożenia, pada-  
nie się skóry i t. d. i t. d.  
Słoik 1 zlr. 50 cent.  
**ESENCJA SALSAPARILLI** sken-  
centr. wana, flaszka 2 zlr. 60 cent. Opako-  
wanie 20 cent.  
Dostać można we Lwowie jedynie w apte-  
ce **Z. Ruckera.** 1042 2-12

Nr. 19. D. D. T.  
**DYREKCJA**  
**Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia i od gradu**  
**w Krakowie.**  
Podaje niniejszem do wiadomości, że Rada Nadzoreza na posiedzeniu  
w dniu 25. listopada z. r. odbytem, po srawdzeniu rachunków rocznych  
działu gradowego, na podsta wie §§ów 37 i 38 dodatku do Statutu w sprawach  
gradowych, postanowiła: by połowa z pozostałości tegoż działu za rok 1866,  
12%, od wniesionej zaliczki wynosząca, Członkom gotówką wypłaconą została.  
Stosownie do tego rozporządzenia, otrzymali Agenci od Dyrekcji pole-  
cenie, aby pemioniony zwrot za podpisaniem właściwych kwitów, Członkom  
Towarzystwa działu gradowego wypłacali.  
Bilans szczegółowy z działu gradowego ogłoszonym zostanie wraz z  
bilansem działu ogniowego, po potwierdzeniu takowych przez ogólne  
Zgromadzenie. 1136 1-1  
Kraków dnia 10 stycznia 1867.  
**H. Wodzicki. W. Biesiadecki. H. Kieszkowski.**

**Przedsiębiorstwo c. k. uprz. kolei Lwowsko-Czerniowieckiej sprzedaje**  
**KONIE**  
1113 2-3  
różnego gatunku w magazynie swym, po lewej ręce,  
przed rogatką Grodecka.

**Do zakupu i sprzedaży wszystkich rodzajów**  
**aust. papierów państwowych i przemysłowych**  
polecam się jak najlepiej i zapewniam rzetelne uskutecznanie poleceń  
jako też nadzwyczaj korzystne kursa. Do najpyszej i naj-  
bardziej się rentującego składania kapitału polecam amerykańskie  
papiery państwowe (B-nas), które 6%, w złocie niosą, których kurs  
obecnie około 78 a które w krótkim czasie al pari (100) wypłacane będą.  
**Promesy wszelkiego rodzaju jak najtaniej**  
**200.000 zlr. w. a.**  
są główną wygraną najbliższego ciągnięcia losów państw. z r. 1864.  
Tym którzy chcą próbować szczęścia, mogę dostarczyć nu-  
merów z następujących i innych seryj: 2724, 3451, 3176, 2153, 3618,  
2264, 1284 po 2 zlr. od 1 sztuki, po 10 zlr. od 5 sztuk, po 40 zlr.  
od 21 sztuk za frankowaniem nadesłaniem kwoty. Na żądanie wysy-  
lam natychmiast urzędową listę ciągnięcia jakoteż wygrane same.  
**Trzeba szczęściu rękę podać.**  
**Isaac Cohen, Banquier in Wien.**  
1063 3-12

**!!! OBWIESZCZENIE !!!** 1064 9-12  
Prawie o połowę ceny pod gwarancją za prawdziwość czystości płótna, rzetelną miarę  
sprzedają się różne gatunki płócien, sztuk płócienne, ręczniki, bielizna stołowa w Składzie fa-  
brycznym płócien, **Stadl. Tuuchlauben, Nr. 11, w Wiedniu.**  
Tuzin białych chustek do nosa po 4 zlr. 2 zlr. 50 cent do 2 zlr. 80 cent. najtaniej.  
" czarnych rumburskich " 3 " 3 " 60 " " 4 " 50 " "  
" białych " 4 " 4 " 50 " " 6 " 50 " "  
" drelizkowych " 6 " 7 " " " 8 " 50 " "  
Bielizna stołowa dla 6 osób z płótna " 7 " 50 " " 5 zlr. 80 cent do 6 zlr.  
" " " dla 12 osób " 8 " 50 " " " 10 " " " "  
" " " dla 18 osób " 12 " 50 " " " 15 " " " "  
Ręczniki płócienne folki po 25 30, 35 do 45 cent. " 15 " " " " " "  
Sztuka płótna 30 folki rasy domowej " 8 " 50 " " " 10 " " " "  
" " " z przędzy białej " 10 " " " " " 12 " 50 cent. " "  
" " " pięć ćwierci szerokości rumburskie " 15 " " " " " 18 " " " "  
" " " w najlepszym gatunku " 20 " 30 " " " 24 " " " "  
" " " przędzy różnej waba " 25 " 30 " " " 30 " 35 " "  
Tuzin serwet drelizkowych " 30 " " " " " 35 " 40 " " "  
Koszule płócienne męzkie " 50 " " " " " 60 " " " "  
" " " dla 12 osób adamaszku atłasowego " 6 " 50 " " " 8 " 50 " "  
Kalesony męzkie lepszo " 3 " 50 " " " 4 " 50 " " "  
Koszule damskie haftowane " 1 " 20 " " " 1 " 50 " " " "  
" " " do 4 zlr. 50 cent. " " 4 " 50 " " " "  
Koszule damskie męzkie i kalesony, w dobrzym gatunku kolorowe po zlr. 4 1/2, 4 do 4 50  
Koszule, których się niepodobaly będą napowrot przyjęte.  
Zamówienia i w najmniejszych partiach uskuteczniają się najrychlej.  
Adres: **Louis Modern's, Central-Depot in Wien, Stadt, Tuchlauben Nr. 11.**

**ROZA SCHALLER**  
**MODNIARKA z WIEDNIA,**  
poleca swój bogato zaopatrzony skład  
**damskich kapeluszy i stroików**  
podług najnowszych paryżskich i wiedeńskich fasonów,  
1097 1-3  
**najpiękniejszy wybór KWIATÓW**  
po najtańszych cenach. 1097 3-8  
Skład w handlu stołco- i deszczochronów w Hotelu Angielskim.

**FILIA BANKU**  
**ANGLO-AUSTRJACKIEGO**  
przyjmuje wkładki pieniężne do oprocentowania w godzinach kaso-  
wych od 9-1 rano i od 3-5 po południu, wydając na takowe  
**ASYGNATY KASOWE**  
opiewające na  
**zlr. 100, 500, 1000, 5000**  
Asygnaty procentują się: przy spłacie na okaz (à vue payable) **4** od sta-  
" dwudniowem wypowiedzeniu **4 1/2** " "  
" ośmiodniowem " **5** " "  
Powyższe asygnaty filii przyjmuje tudzież kasa główna banku anglo  
austrjackiego we Wiedniu za dwudniowem wypowiedzeniem do wypłaty.  
1004 2-2